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[bookmark: _Toc136634440]Введение
Республика Корея считается одной из самых молодых экономически развитых стран мира. Высокий темп роста ВВП, всестороннее сотрудничество с ведущими странами в мировой экономике, переход с момента основания государства от авторитарного политического режима к демократическому в 1988 году – всё это не может не привлекать внимания к успешно развивающемуся южному государству Корейского полуострова, его политическому режиму, а также к электоральным процессам внутри государства.
Актуальность темы исследования обусловлена повышенным интересом международной общественности и СМИ как к внутриполитическим процессам Республики Корея в целом, так и к электоральным в частности. Однако в русскоязычном сегменте электоральных исследований Южная Корея не столь популярна, о чём говорит явный недостаток научной литературы по данной тематике. Не смотря на это, исследование может быть полезным как для общего понимания электоральной обстановки и её особенностей, так и для прогнозирования результатов и действий кандидатов во время избирательных кампаний.
Объект исследования – Республика Корея (РК)
Предмет исследования – электоральная география РК
Цель - выявить пространственные особенности и закономерности электоральных процессов в РК по результатам президентских и парламентских выборов в 2012-2022 гг.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
· Рассмотреть методы и подходы в изучении электоральной географии.
· Провести анализ ранее опубликованных работ, посвящённых электоральным исследованиям РК.
· Рассмотреть особенности политической, избирательной и партийной систем РК
· Определить особенности территориальной структуры РК.
· Проанализировать динамику электоральных процессов в РК в 2012-2022 гг.
· Выявить электоральные предпочтения избирателей по регионам РК.
· Определить географические особенности и закономерности результатов электоральных процессов в Республике Корея.
· Сравнить электоральные предпочтения избирателей по регионам РК.
· Составить картосхему электорального районирования РК по итогам президентских и парламентских выборов 2012-2022 гг.
В рамках дипломной работы для достижения поставленных задач и целей были применены различные методы научных исследований: библиографический, описательный, статистический, сравнительно-географический, картографический, различные методы электоральных исследований, а также метод географического районирования. Библиографический метод был применён для анализа научных работ, посвящённых тематике электоральной географии. Картографический метод, способствовал визуализации результатов выборов на картографических материалах. Это позволило выявить основные регионы и города поддержки тех или иных политических партий, а также оценить их пространственное распределение. Также был использован статистический метод, примененный для анализа количественных данных о результатах голосований в РК. Статистический анализ позволил выявить особенности голосования в разных регионах страны. Ещё одним методом является сравнительно-географический метод, который позволяет сравнивать данные социально-демографических показателей с результатами выборов между регионами страны. Был проведён корреляционный анализ для выявления зависимостей между результатами партий на одних и тех же выборах и между результатами партий и кандидатов в регионе и социально-демографическими показателями в нём. Метод географического районирования позволил в сочетании с другими выделить электоральные районы РК.
Основными базами данных исследования являются материалы сайтов Национальной избирательной комиссии Республики Корея и Статистического агентства Кореи (KOSTAT).
В качестве теоретической и методической основы в исследовании использовались труды политико-географов, историков, юристов в области избирательного права, специалистов-международников, политологов и востоковедов, а также интернет-источники, представленные в тексте и в списке литературы. Наибольшее значение имели подходы и результаты изучения электоральной географии Аксёнова К.Э.[footnoteRef:1] и Окунева И.Ю[footnoteRef:2]. [1: Аксенов К.Э. Тайны избирательного бюллетеня. Электоральные бури и штили Северной столицы, 1989–2004. СПб.: Санкт-Петербургский гос. ун-т., 2008. 333 с.] [2: Окунев И.Ю. Электоральная география / И.Ю.Окунев. — Москва: Издательство «Аспект Пресс», 2023 — 312 с.]

Структура работы. ВКР состоит из введения, трёх глав, заключения, списка литературы и интернет-источников (61 наименование – на русском и иностранных языках), 13 таблиц и 22 картосхем (большинство составлено автором).
В первой главе рассмотрены методы и подходы к изучению электоральной географии страны, проведён анализ ранее опубликованных работ, посвящённых электоральным исследованиям РК, подробно описана методика, разработанная и применяемая автором в данном исследовании.
[bookmark: _Hlk136176082]Во второй главе исследования подробно рассмотрены современные политическая, избирательная и партийная системы Республики Корея. Кроме того, уделено внимание её административно-территориальной структуре РК, а также «регионализму», как фактору, определяющему основные регионы поддержки политических партий.
В третьей главе проанализирована динамика электоральных процессов в Республике Корея в 2012-2022 годы, выявлены электоральные предпочтения избирателей по регионам РК, определены географические особенности и закономерности электоральных процессов РК, проведено электоральное районирование РК по итогам президентских и парламентских выборов 2012-2022 гг. и составлена его картосхема.
Научная новизна исследования заключается в разработке слабоизученной темы в русскоязычном сегменте науки, работе с временным периодом, относящимся к новейшей истории, авторском подходе к составлению электорально-географического районирования и его картосхемы.

[bookmark: _Toc136634441]Глава I. Методологические и теоретические основы исследования электоральной географии Республики Корея.
[bookmark: _Toc136634442]1.1 Электоральная география страны: теоретические принципы и опыт исследования.
Рассмотрим основные принципы и теоретические позиции электоральной географии, опираясь на которые в дальнейшем составим план-методику исследования главных черт и особенностей электоральной географии Республики Корея и реализуем её в последующих главах.
По мнению политолога и политико-географа Р.Ф. Туровского[footnoteRef:3] электоральная география является одним из традиционных направлений политической географии родственным по отношению к политической регионалистике и региональной политологии, так как изучает внутренние политико-географические особенности государства с точки зрения электорального поведения избирателей. [3: Туровский Р.Ф. Политическая география. Учебное пособие. – Москва – Смоленск: Изд-во СГУ, 1999. С. 287.]

Аксёнов К.Э. в учебнике и практикуме для вузов «География мира[footnoteRef:4]» определяет электоральную географию, как раздел политической географии, изучающий взаимовлияние избирательного процесса и геопространства и считает, что существенное влияние каких-либо пространственных аспектов на процесс любых выборов является предметом исследований электоральной географии. [4: География мира в 3 т. Том 1. Политическая география и геополитика: учебник и практикум для вузов / Н. В. Каледин [и др.]; под редакцией Н. В. Каледина, Н. М. Михеевой. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва: Издательство Юрайт, 2023. С. 198.]

И.Ю. Окунев отмечает, что электоральная география изучает территориальную дифференциацию в электоральном поведении населения. Также автор посчитал необходимым упомянуть выделение трёх направлений электорально-географических исследований американским географом П. Тейлором:
1) география голосований — анализ распределения голосов за отдельных кандидатов или партии по территориальным единицам различного
уровня (регионы, муниципалитеты и т.д.);
2) география электоральных размежеваний — сопоставление электоральных расколов с устойчивыми линиями размежевания в обществе;
3) география представительства — изучение доли представленности отдельных территорий в органах государственной власти.[footnoteRef:5] [5: Окунев И. Ю. Политическая география: Учеб. пособие для вузов / И. Ю. Окунев. – М.: Издательство «Аспект Пресс», 2019. С. 396-398.]

Дж. Агнью в 2007 году предложил добавить этой классификации исследований (и в политическую географию в целом) еще два менее распространенных, но в последние годы набирающих силу раздела: геополитическую экономию и постструктурализм.[footnoteRef:6] В рамках первого из них исследуются вопросы, связанные с объяснением избирательных процессов на основе миросистемного подхода И. Валлерстайна, а также влиянием общественных институтов и социальных групп на избирательный процесс и политический контроль. Направление постструктурализма основано на понятии личной идентичности и ее влиянии на избирательные процессы и результаты. В значительной степени это включает исследования гендерных, расовых и этнических вопросов в контексте электоральной географии. [6: География мира в 3 т. Том 1. Политическая география и геополитика: учебник и практикум для вузов / Н. В. Каледин [и др.]; под редакцией Н. В. Каледина, Н. М. Михеевой. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва: Издательство Юрайт, 2023. С. 199.]

Один из объектов исследования и разделов электоральной географии - электоральный ландшафт, который представляет собой целостную систему элементов, связанных между собой и включающих в себя электоральное поведение, его изменчивость и негативизм, протестный потенциал, а также участие избирателей в голосовании.[footnoteRef:7] [7: Региональный электоральный процесс в современной России // SuperInf.ru. URL: https://superinf.ru/view_helpstud.php?id=2143 (Дата обращения: 05.03.2023)]

Таким образом, электоральный ландшафт составляет основное содержание электоральной географии страны в целом, объясняя её особенности и характер.
Электоральная география является важной дисциплиной, определение истоков которой не столь однозначно. Имена основоположников электоральной географии в разных научных традициях называются по-разному. Однако, можно сказать, что ее корни, вероятно, франко-американские. Например, в американских учебниках истории электоральной географии, начало истории этой науки соотносят с именем Ф. Дж. Тернера, который в начале XX века использовал анализ географических различий в избирательных предпочтениях в своих исследованиях политического регионализма в США. Также будет упомянуто имя А. де Токвиля, французского исследователя середины XIX века, которого считают основателем американской политической социологии. Французская школа также развивается на основе работ А. Зигфрида конца XIX - начала XX века[footnoteRef:8], в которых географ и политолог Андре Зигфрид выявил связь между физико-географическими и социально-экономическими особенностями и результатами голосования в западной части страны. Таким образом, формировались основы изучения электорального ландшафта. Позднее, пользуясь методами Андре Зигфрида, В.О. Ки младший изучал электоральный ландшафт южных штатов США в работе «Южная политика» (1949 г.), сопроводив ее результатами соцопросов и статистическими данными.[footnoteRef:9] [8: География мира в 3 т. Том 1. Политическая география и геополитика: учебник и практикум для вузов / Н. В. Каледин [и др.]; под редакцией Н. В. Каледина, Н. М. Михеевой. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва: Издательство Юрайт, 2023. С. 199.] [9: Ралко А. Н. Возникновение и развитие электоральной географии в США и Западной Европе / А. Н. Ралко // Ученые записки Таврического национального университета имени В.И. Вернадского. Серия: География. – 2012. – Т. 25 (64). – № 2. – С. 147-152 ]

Также В.О. Ки младший считается основателем теории критических выборов и электоральных перегруппировок. Его работы конца 1940-х и начала 1950-х годов оказали значительное влияние на развитие американской политической науки в области исследования массовых электоральных процессов.[footnoteRef:10] Главное в содержании теории заключается в том, что критические выборы происходят, когда определенный блок избирателей изменяет свое предпочтение в ответ на изменения в политической среде, такие как экономические кризисы, войны или социальные проблемы. Эти изменения могут привести к перегруппировке электората, что может привести к изменению результата выборов.[footnoteRef:11] [10: Аксенов К.Э. Тайны избирательного бюллетеня. Электоральные бури и штили Северной столицы, 1989–2004. СПб.: Санкт-Петербургский гос. ун-т., 2008. С. 13.] [11: Key, V.O. A Theory of Critical Elections // The Journal of Politics, Volume 17, Issue 1, Feb., 1955. (Кей В.О. Теория критических выборов // Журнал «Политика», Выпуск 17, Т. 1, 1995) – C. 11.]

Появление работ В.О. Ки младшего стало отправной точкой для развития электоральной географии как пограничной науки, находящейся на стыке географии, социологии, политологии и психологии. Это отразилось на методах исследования избирательного поведения, так как в них стали использоваться не только географические методы, но также и результаты социологических опросов и методы политологии.
В период конца 1950-х и 1960-х годов началось развитие бихевиористского направления исследований в области выборов, которое было связано с двумя школами: Мичиганской, возглавляемой А. Кэмпбеллом, и Колумбийской, возглавляемой П. Лазарсфельдом. Книга "Американский избиратель"[footnoteRef:12] стала ключевой работой данного направления. [12: A. Campbell, P. Converse, W. Miller, and D. Stokes. The American Voter. John Wiley and Sons, N.Y., 1960. (А. Кэмпбелл, Ф. Конверс, У. Миллер, Д. Стоукс. Американский избиратель. – Нью-Йорк, 1960) – 576 с.]

В 1956 г. А. Кэмпбелл предложил классифицировать все президентские выборы на 3 типа: 1. Сохраняющие (maintaining) 2. Отклоняющие (deviating) 3. Перегруппирующие (realigning).
Первый сценарий предполагает сохранение общей схемы партийных предпочтений, которая доминировала ранее, и партия большинства побеждает на выборах. Во втором сценарии основное распределение партийных предпочтений остается прежним, но кратковременные факторы оказывают такое влияние, что партия большинства проигрывает. Затем партийный баланс восстанавливается. Третий же сценарий предполагает смену партийных предпочтений.[footnoteRef:13] [13: Аксенов К.Э. Тайны избирательного бюллетеня. Электоральные бури и штили Северной столицы, 1989–2004. СПб.: Санкт-Петербургский гос. ун-т., 2008. C. 17.]

После публикации эта работа была дополнена Дж. Помпером, который предложил четвёртый тип президентских выборов – конвертирующие – такие выборы, при которых побеждает прежняя партия, но благодаря другому электорату.
Исследование различий между вторым и третьим типами выборов привело к развитию концепции «нормального голосования», основополженником которой стал Ф. Конверс.[footnoteRef:14] [14: A. Campbell, P. Converse, W. Miller, and D. Stokes. The American Voter. John Wiley and Sons, N.Y., 1960. (А. Кэмпбелл, Ф. Конверс, У. Миллер, Д. Стоукс. Американский избиратель. – Нью-Йорк, 1960) – 576 с.]

В середине 1960-х — начале 1970-х гг. Исследователи заговорили о наступлении периода слабости партий, зарождается понятие «дегруппировки электората».
Признаки состояния партийной дегруппировки в описании П. Норриса:
1. возросшая изменчивость предпочтений электората в ходе выборов и
между ними;
2. постоянное снижение поддержки главных партий;
3. краткосрочные повышения и понижения поддержки миноритарных партий;
4. повышенный протест и доля «тактического» голосования;
5. флуктуации или понижение уровней участия;
6. ослабление ассоциации между социальной группой (классом) и избирательным решением;
7. снижение партийной самоидентификации избирателей.[footnoteRef:15] [15: 21. Norris, P. British By-Elections: The Volatile Electorate. Claredon Press, Oxford, 1990. (Норрис П. Выборы по-британски: «Волатильный» электорат. – Оксфорд, 1990) - 263с.]

С. Роккан и С.М. Липсет в своей работе "Партийные системы и размежевание избирателей" (1967 г.) проанализировали электоральные процессы в Италии, Франции, Испании, ФРГ, Норвегии, Японии, Бразилии и Западной Африке, выделив основные территориальные различия голосования, называемые расколами. Их исследование привело к созданию метода расколов в электоральной географии, который может быть использован для изучения электоральных особенностей любого государства.[footnoteRef:16] Суть метода заключается в проведении оси между центрами противоположного голосования, что позволяет графически отобразить электорально-географические расколы в результатах голосования. [16: Липсет С. М., Роккан С. Структуры размежеваний, партийные системы и предпочтения избирателей* // Партии и выборы: Хрестоматия / РАН.ИНИОН. Центр социальных научно-информационных исследований. Отдел политической науки. Московский государственный институт международных отношений (университет) МИД РФ; Отв. ред. и сост. Н.В. Анюхина, Е.Ю. Мелешкина. Ч.1. – М.: ИНИОН, 2004. – С. 67.]

Окунев И.Ю. в своей статье, посвящённой цикличности идейно-политических размежеваний в электоральном пространстве[footnoteRef:17], ссылается на следующее обобщение четырёх признаков размежевания: [17: Окунев И. Ю. Цикличность идейно-политических размежеваний в электоральном пространстве: к новому прочтению концепции Липсета-Роккана / И. Ю. Окунев // Вестник Пермского университета. Политология. – 2022. – Т. 16, № 3. – С. 52-62]

1) наличие социокультурного базиса в виде конфликта (или раскола) между группами населения с разными взглядами;
2) длительная традиция противостояния;
3) переход конфликта в политический процесс, когда партии или их фракции (крылья) становятся институтами представительства интересов конфликтующих групп;
4) устойчивое голосование конфликтующих групп за представляющих их политические силы, закрепляющее коалицию между ними[footnoteRef:18]. [18: Pickel, S. ‘Secularization of electoral behavior? The state-church-cleavage in Europe’ in: Pickel, G., Sammet, K. (eds.) Transformations of religiosity. Religion and religiosity in Eastern Europe 1989- 2010. Wiesbaden: VS. 2011. – (Пикель С. «Разделение политического поведения? Раскол между государством и церковью в Европе» // Изменения в религиозности. Религия и религиозность в Восточной Европе 1989 – 2010. – Висбаден, 2011) - С.111–134]

В 1979 году П. Тейлор и Р. Джонстон выпустили книгу под названием "География выборов", где представили исследование выборов как аналитический процесс, состоящий из нескольких этапов. На первом этапе проводится исследование основных социально-политических конфликтов в обществе. Затем анализируется партийная система в данном государстве, как отражение этих конфликтов. На третьем этапе авторы исследуют социокультурные и территориальные расколы, которые проявляются в процессе голосования и имеют непосредственное географическое выражение.[footnoteRef:19] [19: Колосов В. А. Политическая география: проблемы и методы / В. А. Колосов; Отв. ред. С. Б. Лавров; АН СССР, Ин-т географии, Геогр. о-во СССР. - Ленинград: Наука: Ленингр. отд-ние, 1988. - 190 с.]

Следует сказать, что предпочтения избирателей могут быть как стабильными на протяжении десятилетий, так и меняться в зависимости от определенных периодов, таких как выборы президента, парламентские выборы или ещё чаще.
Электоральные предпочтения граждан зависят от различных факторов, начиная с социально-экономических и вплоть до психологических. В данной работе рассматриваются факторы урбанизации и доли пожилого населения, которые потенциально могут оказывать влияние на выбор избирателей. Понимание влияния этих факторов поможет более точно определить особенности электорального ландшафта и предсказать результаты выборов.
Опираясь на западную литературу, связанную с выборами, можно выделить четыре основных географических фактора («электоральных географических эффектов»), которые влияют на голосование[footnoteRef:20]: [20: Туровский Р.Ф Электоральные геоструктуры в западных демократиях: попытка системного компаративного анализа // «Полития» - №2 (32) – С. 7.]

1. Эффект малой родины (друзей и соседей). Подразумевается, что кандидат получает дополнительные голоса на своей родине или в районах, с которыми так или иначе связан его жизненный путь. Аналогично голосование за партию может объясняться географическим происхождением ее лидеров.
2. Проблемное голосование. Фактор связан с проблемами, которые наиболее остро стоят в конкретном регионе и которые затрагивают избирателей, например: безработица, экологические проблемы, низкое качество медицины и т.д.
3. Эффект избирательной кампании. Определенная партия или кандидат ведут свою кампанию, уделяя каким-либо ключевым регионам свои ресурсы, что приводит к результатам, которым соответствует та или иная электоральная ситуация на данной территории.
4. Эффект соседства. Заключается в том, что популярность определенной партии или лидера на территории распространяется на группы и передается от сообщества к сообществу, которые голосуют за определенную организацию на выборах в данном регионе.[footnoteRef:21] [21: Туровский Р.Ф. Политическая география. Учебное пособие. – Москва – Смоленск: Изд-во СГУ, 1999. - 381 с.]

По мнению Окунева И.Ю. во многих странах существует «электоральный эффект отраслевого голосования».[footnoteRef:22] То есть, большинство голосов будет отдаваться тому или иному кандидату в зависимости от хозяйственной специализации региона. [22: Окунев И. Ю. Политическая география: Учеб. пособие для вузов / И. Ю. Окунев. – М.: Издательство «Аспект Пресс», 2019. С. 397-398.]

Описанные выше факторы-эффекты привязаны к конкретным географическим особенностям электорального ландшафта.
Для исследования массового электорального поведения и учета всех факторов важно выделить два основных подхода в изучении электоральной географии: экологический и бихевиористский (индивидуальный)[footnoteRef:23]. Экологический подход зародился в конце XIX века во Франции благодаря работам географа Андре Зигфрида, который сравнивал карты распределения электоральных характеристик с картами социально-экономических и других показателей. Это позволило ему делать выводы о факторах, влияющих на электоральное поведение граждан. Также вклад в развитие экологического подхода внесли Х. Госнелла и Ч. Мерриам. [23: Аксенов К.Э. Тайны избирательного бюллетеня. Электоральные бури и штили Северной

[…]

13.04.2023)] [120: 주요 연령계층별 추계인구 (생산연령인구, 고령인구 등)/시도 (Расчетная численность населения по основным возрастным группам (население трудоспособного возраста, пожилое население и т. д.)/ города) //kosis.kr.URL:https://kosis.kr/statHtml/statHtml.do?orgId=101&tblId=DT_1BPB003&vw_cd=&list_id=&scrId=&seqNo=&lang_mode=ko&obj_var_id=&itm_id=&conn_path=B1&path=%252Fvisual%252FnsportalStats%252FdetailContents.do (Дата обращения: 16.04.2023)] [121: 자료공간. 선거/법규/정당. 자료공간. 중앙선거관리위원회. (База данных. Выборы/ Законы/ Партии. База данных. Центральная избирательная комиссия) // www.nec.go.kr. URL: https://www.nec.go.kr/site/nec/ex/bbs/View.do?cbIdx=1129&bcIdx=175508 (Дата обращения: 02.04.2023)] [122: Составлено по тем же источникам.] [123: Election Statistics. Resource Center. Elections. National Election Commission (Электоральная статистика. Ресурсный центр. Национальная избирательная комиссия) // www.nec.go.kr. URL: https://www.nec.go.kr/site/eng/ex/bbs/View.do?cbIdx=1273&bcIdx=18841 (Дата обращения: 11.04.2023)]

Для анализа таблицы были использованы те же правила, что и для корреляционной матрицы специфики голосования в регионах РК по партиям: значение от 0,3 до 0,5— слабая связь, от 0,5 до 0,7— ​средняя связь, значение > 0,7 — сильная связь (возможны небольшие корректировки)[footnoteRef:124]. [124: Окунев И.Ю. Электоральная география / И.Ю.Окунев. — Москва: Издательство «Аспект Пресс», 2023. С. 205.]

[image: ]
Рисунок 22. Корреляционные матрицы голосования и факторов (выборы в президенты РК 2012-2022 гг.). Составлено автором.

[image: ]Рисунок 23. Корреляционные матрицы голосования и факторов (выборы в Национальное собрание РК 2012-2020 гг.). Составлено автором.
Исходя из представленных данных можно отметить следующую закономерность голосования: средняя отрицательная корреляция существует лишь между долей пожилого населения и поддержкой Сим Санчжон, что говорит о возможном нежелании пожилого населения Республики Корея голосовать за женщину-кандидата в президенты от либеральной Партии справедливости.
В целом же явные закономерные связи между долями пожилого или городского населения и долей поддержки партий по регионам не прослеживаются, что говорит об отсутствии прямого влияния факторов пожилого населения и урбанизации на итоги голосований.
По итогам всех рассмотренных в работе выборов можно выделить следующие закономерности:
Главными противоборствующими политическими силами, паритет между которыми наблюдается в Республике Корея, являются – консервативная партия Сила Народа (бывш. Сэнури, ОПБ, СК) и либеральная Тобуро (бывш. ОДП). За весь исследуемый период – 6 избирательных циклов с 2012 г. по 2022 г. партии борются между собой за большинство голосов, будь то выборы в президенты или же в Национальное собрание.
Второстепенную роль на протяжении исследуемого периода играли следующие партии: Единая прогрессивная партия (распущенная в 2014 году по решению конституционного суда РК[footnoteRef:125]) и отколовшаяся от неё Партия справедливости, Передовая либеральная партия, Открытая демократическая партия (позднее слившаяся с партией Тобуро) и Народная партия (созданная одним из основателей ОДП, а в 2022 г. слившаяся с СН), сыгравшая немаловажную роль на выборах в Национальное собрание 2016 г. и в президенты 2017 и 2022 (лидер партии Ан Чхольсу снял свою кандидатуру в пользу поддержки Юн Соннёля, выигравшего выборы с отрывом в 0,7%) гг. [125: В Южной Корее впервые в истории запрещена политическая партия // ria.ru. URL: https://ria.ru/20141219/1039097407.html (Дата обращения: 20.04.2023)]

Основной поддержкой партии либерального толка (в частности Тобуро) и кандидаты в президенты от них на протяжении исследуемого периода заручались в Юго-Западных регионах Республики Корея (провинции Южная и Северная Чолла, Кванчжу и Чеджудо). Партии же консервативного толка (в частности СН) и кандидаты в президенты от них получали большую поддержку преимущественно в Юго-Восточных регионах Кореи (провинции Северная и Южная Кёнсан, Тэгу, Пусан и Ульсан). В остальных регионах Республики Корея поддержка той или иной партии не является неизменчивой, от одного избирательного цикла к другому ситуация в Северных и Западных регионах может меняться.
[bookmark: _Toc136634454]3.3 Электоральное районирование Республики Корея
Электорально-географическое районирование представляет собой разделение территории на различные области с учетом определенного признака, явления или условия (чаще всего это степень политической активности или уровень поддержки определенной партии или кандидата), а также уровня выраженности или сочетаемости этого признака с другими. Эти разделенные части пространства (районы) или пространственно-временные сегменты (хорионы) позволяют сделать выводы о структуре общества и изучаемых электоральных процессах в нем[footnoteRef:126]. [126: Окунев И.Ю. Электоральная география / И.Ю.Окунев. — Москва: Издательство «Аспект Пресс», 2023. С. 13.]

Для составления карты электорального районирования РК были сделаны следующие действия:
Была рассмотрена динамика голосования за партии Республики Кореи, представляющие разные взгляды и идеологии, которые были разделены автором на два лагеря – «консерваторов» и «прогрессистов-либералов». (табл. 8)
Выборы
Консерваторы
Прогрессисты-либералы

2012 (НС)
Сэнури, ПЛП
ОДП, ЕПП

2012 (Президентские)
Сэнури (Пак Кынхе)
ОДП (Мун Чжэин)

2016 (НС)
Сэнури
Тобуро, НП, ПС

2017 (Президентские)
СК (Хон Чжунпхё)
Тобуро (Мун Чжэин),
НП (Ан Чхольсу)

2020 (НС)
ОПБ, НП
Тобуро, ПС, ОДП

2022 (Президентские)
СН (Юн Соннёль)
Тобуро (Ли Чжэмён)

Таблица 8. Идеологическое распределение политических партий. Составлено автором.

Составлена таблица, отражающая соотношение региона и партии по итогам выборов в Национальное собрание и в президенты, в соответствии с чем будет сделано электоральное районирование Республики Корея. Регионы, в которых поддержка той или иной партии будет превышать 110% от средней (по выборам в регионе) будут соотноситься с партией, набравшей большее число процентов в отношении к среднему, а регионы с не выявленным голосованием (те, в которых ни одна партия не набрала более 110% от средней поддержки) будут называться смешанными (рис. 24)[footnoteRef:127] [footnoteRef:128]. [127: Election Statistics. Resource Center. Elections. National Election Commission (Электоральная статистика. Ресурсный центр. Национальная избирательная комиссия) // www.nec.go.kr. URL: https://www.nec.go.kr/site/eng/ex/bbs/View.do?cbIdx=1273&bcIdx=18841 (Дата обращения: 11.04.2023)] [128: 자료공간. 선거/법규/정당. 자료공간. 중앙선거관리위원회. (База данных. Выборы/ Законы/ Партии. База данных. Центральная избирательная комиссия) // www.nec.go.kr. URL: https://www.nec.go.kr/site/nec/ex/bbs/View.do?cbIdx=1129&bcIdx=175508 (Дата обращения: 02.04.2023)]

[image: ]Рисунок 24. Идеологическая приверженность голосования населения регионов РК относительно среднего голосования по региону 2012-2022 гг. Составлено автором.
Исходя из результата подсчётов, автором выдвинута следующая методика электорального районирования Республики Корея:
В зависимости от того, какая партия считается соотносящейся с регионом по итогам каждого избирательного процесса представленного в таблице, субъект государства получает определённое количество балов. Если в одном столбце таблицы регион соотносится с партией консервативного толка, то регион получает (+1) бал, если же регион соотносится с партией либерального толка, то регион получает (-1) бал. В случае не выявленного голосования регион не получает никаких балов.
Из вышесказанного следует выдвигаемая автором классификация районов (табл. 9):
1. [-6;-5] балов – район с преобладанием прогрессивно-либерального электората.
2. [-4;-2] бала – район с умеренным преобладанием прогрессивно-либерального электората.
3. [-1;1] бал – район с преобладанием смешанного электората.
4. [2;4] бала – район с умеренным преобладанием консервативного электората.
5. [5;6] баллов – район с преобладанием консервативного электората.

Регион
Кол-во балов
Класс

Сеул
0
Смешанный

Пусан
6
Консервативный

Тэгу
6
Консервативный

Инчхон
-2
Умеренно прогрессивный

Кванчжу
-6
Прогрессивный

Тэчжон
2
Умеренно консервативный

Ульсан
4
Умеренно консервативный

Седжон
0
Смешанный

Кёнгидо
-2
Умеренно прогрессивный

Канвондо
6
Консервативный

Чунчхон-Пукто
5
Консервативный

Чунчхон-Намдо
1
Смешанный

Чолла-Пукто
-6
Прогрессивный

Чолла-Намдо
-6
Прогрессивный

Кёнсан-Пукто
6
Консервативный

Кёнсан-Намдо
6
Консервативный

Чеджудо
-3
Умеренно прогрессивный

Таблица 9. Итоговая классификация регионов РК. Составлено автором.

Районирование (рис. 25) в данной работе обобщает состояние электоральной структуры и процессов в Республике Корея в период между 2012 и 2022 гг. и подразумевает выделение отдельных территорий или зон, где преобладают те или иные идеологические взгляды. При построении районов не принимался во внимание уровень явки избирателей на выборы, поскольку он не сильно различается по регионам, хотя и варьируется год от года.
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Рисунок 25. Электорально-географическое районирование Республики Корея (по результатам президентских и парламентских выборов 2012-2022 гг.). Составлено автором в соответствии с предложенной методикой районирования.
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В ходе проведённого исследования были получены следующие результаты:
1) рассмотрены методы и подходы в изучении электоральной географии страны, на основе которых предложена авторская методика исследования электоральной географии РК;
2) изучены особенности политической, избирательной и партийной систем Республики Корея. Выделяется то, что политическая система Республики Корея имеет чётко структурированное разделение ветвей власти, главной из которой является законодательная в виде Национального собрания (парламента) Республики Корея. Избирательная система же в свою очередь функционирует согласно конституции, закону об избрании должностных лиц и других нормативно правовых актов. Регулирующим проведение выборов органом является Национальная избирательная комиссия;
3) проведён анализ ранее опубликованных работ, посвящённых электоральным исследованиям РК, по итогам которого можно сказать, что электоральные исследования в Республике Корея имеют довольно высокий уровень развития и, вероятно, активно используются в политических кругах для планирования кампаний и определения стратегий партий и кандидатов. Южная Корея богата специалистами в области электоральных исследований;
4) проанализирована динамика электоральных процессов в Южной Корее за исследуемый период. Показатели явки на президентских и парламентских выборах за последнее десятилетие говорят о повышении интереса среди корейцев к возможности повлиять и поучаствовать в политической жизни страны с помощью выборов. По итогам всех рассматриваемых выборов можно сказать, что главными противоборствующими политическими силами, паритет между которыми наблюдается в Республике Корея, являются – консервативная партия Сила Народа (бывш. Сэнури, ОПБ, СК) и либеральная Тобуро (бывш. ОДП). За весь исследуемый период – 6 избирательных циклов с 2012 г. по 2022 г. партии борются между собой за большинство голосов, будь то выборы в президенты или же в Национальное собрание;
5) определены географические особенности по результатам электоральных процессов в стране в рассматриваемый период. Основной поддержкой партии либерального толка (в частности Тобуро) и кандидаты в президенты от них на протяжении исследуемого периода заручались в Юго-Западных регионах Республики Корея (провинции Южная и Северная Чолла, Кванчжу и Чеджудо). Партии же консервативного толка (в частности СН) и кандидаты в президенты от них получали большую поддержку преимущественно в Юго-Восточных регионах Кореи (провинции Северная и Южная Кёнсан, Тэгу, Пусан и Ульсан). В остальных регионах Республики Корея поддержка той или иной партии не является неизменчивой, от одного избирательного цикла к другому ситуация в Северных и Западных регионах может меняться);
6) определены географические закономерности по результатам электоральных процессов в стране в рассматриваемый период. Исследование географической дифференциации голосования за партии Республики Корея, отобразившее высокий коэффициент вариации за ведущие партии, в целом подтверждает наличие конфронтационной борьбы между ведущими партиями РК (Тобуро, Сила народа) и очаговость их поддержки в разных регионах;
7) проведен корреляционный анализ, который помог определить взаимосвязь между поддержкой тех или иных партий по регионам, а также взаимосвязь между результатами голосований и социально-демографическими показателями по регионам. В частности, исходя из его результатов, следует вывод о том, что главными оппозиционными друг другу партиями на данный момент являются либеральная партия Тобуро и консервативная Сила народа, так как в регионах с большей поддержкой одной партии, как правило, отмечается наименьшая поддержка другой. Также, исходя из результатов корреляционного анализа, можно сказать, что явные закономерные связи между долями пожилого или городского населения и долей поддержки партий по регионам не прослеживаются, что говорит об отсутствии прямого влияния факторов пожилого населения и урбанизации на итоги голосований;
8) на основе предложенной автором методики проведено электоральное районирование РК по итогам президентских и парламентских выборов 2012-2022 гг;
9) Конечным продуктом исследования стала составленная автором по собственной методике картосхема электорального районирования Республики Корея по результатам президентских и парламентских выборов 2012-2022 гг, наглядно отображающая основные регионы поддержки прогрессивных и консервативных партий;
10) было составлено 13 таблиц, 9 графиков и 17 авторских картосхем, в том числе картосхема электорального районирования.
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