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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

• умение корректно формулировать и

ставить задачи (проблемы) своей

деятельности при выполнении

дипломной работы, анализировать,

диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

• устанавливать приоритеты и методы

решения поставленных задач (проблем)

+

• уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную

геоэкологическую, географическую,

статистическую, аналитическую

информацию

+

• владеть современными методами анализа

+

• уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять

грамотную последовательность и объём

операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

• умение объективно оценивать

полученные результаты расчётов и

вычислений;

+

• умение анализировать полученные

результаты интерпретации

географических и геоэкологических

данных

+

• знать и применять методы системного

анализа;

+

• уметь осуществлять междисциплинарные

исследования

++

• уметь делать самостоятельные,

обоснованные и достоверные выводы из

проделанной работы;

+

• уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

+

• уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании;

++

• уметь использовать картографические

методы с применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы, отражающие её научную новизну:

1. Актуальность и оригинальность (первое в России комплексное электорально-

географическое исследование по Республике Корея).

2. Теоретическая обоснованность, логичность авторской методики исследования.

3. Определены географические особенности и закономерности современных

электоральных процессов в РК.

4. Предложены и реализованы авторские принципы электорального районирования

страны.

5. Несомненная научная новизна исследования, обозначенная в пп. 1-4

6. Преобладание использованных источников на корейском и английском языках

7. Обилие составленного автором картографического и табличного материала.

8. В ВКР автором создан оригинальный научно-методический задел для подготовки

актуальной научной публикации и успешного продолжения электорально-географических

исследований.

Отмеченные недостатки работы:

-излишняя детализация содержания разделов глав 1 и 2;

-перегруженность текста глав 2 и 3 рисунками и таблицами, часть которых можно было

представить в Приложении;

-недостаточная детализация ссылок на источники в отдельных рисунках;

-нестандартность ссылок на использованные источники.

Заключение руководителя: выполненная студентом Камельдиновым Н.Ю. ВКР

соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР бакалавриата и заслуживает самой

высокой оценки как оригинальное, актуальное, самостоятельное исследование,

обладающее научной новизной.

Руководитель Н.В. Каледин «07» июня 2021г.